
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 211/2015 del 09-07-2015

 
 

OGGETTO

SEGNALAZIONE INTERESSE ARCHEOLOGICO SITO DI MONTE
SAVIGNANO IN AGRO DI ANDRIA. AFFIDAMENTO D'INCARICO
ATTIVITÀ DI RILIEVO TOPOGRAFICO MEDIANTE DRONE
TELEGUIDATO – LIQUIDAZIONE FATTURA. C.U.P.:
F87H14001730001 C.I.G.: Z181145372

 
 
 
PREMESSO che:
- tra le finalità di questo Ente, di cui all'art. 1 della L.394/91 ed all'art. 2, c.1, lett. c) dell'Allegato A al
D.P.R. del 10/03/2004, rientra quella di sviluppare metodi di restauro ambientale idonei a realizzare
una integrazione tra uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori antropologici,
archeologici, storici e architettonici e delle attività agro-silvo-pastorali e tradizionali;
-a seguito dei recenti ritrovamenti, in agro di Andria, alle località Monte Savignano e Monte Pietroso,
di siti d'interesse archeologico inquadrabili nella tarda preistoria (XI-IX sec. a.C.), la Soprintendenza
per i Beni Archeologici per la Puglia ha chiesto di concordare un piano comune di conoscenza,
salvaguardia e valorizzazione ed ha trasmesso un progetto di massima di studio e valorizzazione del
Sito finalizzato ad una più approfondita conoscenza dei luoghi, chiedendo altresì la disponibilità
economica delle somme ivi preventivate;
-come da fitta corrispondenza con la suddetta Soprintendenza agli atti, questo Ente, preso atto del
suddetto progetto di massima, ha manifestato la propria disponibilità a supportare, anche
finanziariamente, le attività di ricerca e valorizzazione del sito attraverso una programmazione
concordata delle stesse;
-in particolare detto progetto prevede, la pubblicazione dei risultati ad oggi a disposizione ed attività di
rilievo topografico georeferenziato e campagne di ricognizione, che questo Ente ha inteso finanziare
per un importo complessivo pari a € 15.000,00;
-a tal fine con atto d'indirizzo del 01-10-2014 il Presidente dell'Ente invitava a dare seguito al suddetto
intervento, verificandone la congruità con le finalità di salvaguardia dei valori archeologici del
territorio e di promozione della ricerca scientifica, nonchè quella amministrativa e contabile dello
stesso;
- con Det. Dir. n. 348/2014 del 15/10/2014 si è proceduto a:
-prendere atto ed approvare il progetto di massima di studio e valorizzazione, così redatto dalla
Soprintendenza per i Beni Archeologici per la Puglia relativo all'area archeologica di Monte

1/4



Savignano che, tra l'altro, prevede la pubblicazione dei risultati ad oggi a disposizione, il rilievo
topografico georeferenziato e campagne di ricognizione, per un importo complessivo pari a €
15.000,00;
- prendere atto dei preventivi acquisiti e trasmessi con nota prot. n. 956 del 13/03/2014 dalla
Soprintendenza dei Beni Archeologici per la Puglia, a seguito di indagine di mercato effettuata dalla
stessa e relativi alle attività di rilievo topografico mediante drone teleguidato e per la pubblicazione
dei risultati ad oggi acquisiti dell'importo complessivo di € 15.036,00;
-affidare ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D. Lgs. n. 163/2006, alla Ditta DI LIETO & C. S.R.L.,
servizi di archeologia ed applicazioni tecnologiche per la ricerca archeologica, il servizio di rilievo
mediante drone teleguidato, nell’area di Monte Savignano (Andria, BAT), per un importo
complessivo di € 10.980,00 (€ 9.000,00 oltre IVA al 22%), ed alla Ditta Edilpuglia srl il servizio
redazione e stampa di n. 500 copie del volume Monte Savignano, per un importo e complessivo di €
4.056,00 (€ 3.900,00 oltre I.V.A. al 4%);
- ad impegnare le relative somme, così rinvenienti dalle offerte economiche pervenute dalle suddette
ditte aggiudicatarie, sul CAP 11.330, UPB 1.2.1.1 “attività di ricerca scientifica e monitoraggio del
Parco” del Bilancio di Previsione 2014 che presenta la necessaria copertura finanziaria, subordinando
l'efficacia dei predetti affidamenti alla sottoscrizione di lettera contratto;

-in data 20/11/2014 è stato sottoscritto tra le parti apposita lettera contratto relativa all’affidamento del
servizio in oggetto per la formale accettazione dell’incarico, prevedendo in particolare che l’erogazione
del corrispettivo concordato avverrà a seguito della presentazione di dettagliato report sull'attività
svolta e previo rilascio di regolare fattura;
 
DATO ATTO altresì che:
- con nota prot. n. 2343 del 04/06/2015 il la suddetta ditta incaricata ha provveduto a trasmettere n. 2
copie cartacee e copia digitale della relazione conclusiva delle attività svolte, con allegate in formato
cartaceo e digitale:
-TAV. 01A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio;
-TAV. 01B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio;
-TAV. 02A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 1;
-TAV. 02B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 1;
-TAV. 03A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 2;
-TAV. 03B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 2;
-TAV. 04A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 3;
-TAV. 04B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 3;
-TAV. 05A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 4;
-TAV. 05B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 4;
-TAV. 06A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-esempio dettaglio molto elevato;
-TAV. 06B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-esempio dettaglio molto elevato;
- fattura elettronica n. 12_15 del 14/06/2015 dell’importo complessivo di € 10.980,00;
- con Det. Dir. n. 348/2014 del 15/10/2014 è già stato impegnato un importo complessivo di €
10.980,00, così rinveniente dalla offerta economica pervenuta, in favore della Ditta DI LIETO & C.
S.R.L., servizi di archeologia ed applicazioni tecnologiche per la ricerca archeologica, il servizio di
rilievo mediante drone teleguidato, nell’area di Monte Savignano (Andria, BAT) nel territorio del Parco
Nazionale dell'Alta Murgia, sul CAP 11.330, UPB 1.2.1.1 “attività di ricerca scientifica e monitoraggio
del Parco” del Bilancio di Previsione 2014 che presenta la necessaria copertura finanziaria;

- con relazione del 30/06/2015 del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente è stata attestata la
regolare esecuzione del servizio in oggetto da parte della ditta affidataria;

RITENUTO di dover procedere, in ossequio al suddetto contratto, alla liquidazione e pagamento della
fattura n. 12_15 del 14/06/2015 dell'importo complessivo pari a € 10.980,00
(diecimilanovecentottanta/00), al lordo delle ritenute previste per Legge, in favore della Ditta DI
LIETO & C. S.R.L., servizi di archeologia ed applicazioni tecnologiche per la ricerca archeologica,

2/4



con sede in via T. Campanella, n. 186, int. 9/G, Catanzaro, C.F./P.IVA: 03041800792, per
l’espletamento del servizio di rilievo mediante drone teleguidato nell’area di Monte Savignano (Andria,
BAT) ricadente nel territorio del Parco Nazionale dell'Alta Murgia;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente;

Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

1. DI PRENDERE ATTO:
- della documentazione trasmessa, in ossequio al contratto di cui alle premesse, dalla Ditta DI LIETO &
C. S.R.L con nota prot. n. 2343 del 04/06/2015 ed in particolare di:
-n. 2 copie cartacee e copia digitale della relazione conclusiva delle attività svolte, con allegate in
formato cartaceo e digitale:
-TAV. 01A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio;
-TAV. 01B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio;
-TAV. 02A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 1;
-TAV. 02B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 1;
-TAV. 03A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 2;
-TAV. 03B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 2;
-TAV. 04A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 3;
-TAV. 04B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 3;
-TAV. 05A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 4;
-TAV. 05B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-dettaglio quadrante 4;
-TAV. 06A, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-esempio dettaglio molto elevato;
-TAV. 06B, rilievo fotogrammetrico ad alto dettaglio-esempio dettaglio molto elevato;
- fattura elettronica n. 12_15 del 14/06/2015 dell’importo complessivo di € 10.980,00;
-della relazione del 30/06/2015 con la quale il Responsabile del Servizio Tecnico dell’Ente ha attestato
la regolare esecuzione del servizio in oggetto;

- della Det. Dir. n. 348/2014 del 15/10/2014 con la quale è già stato impegnato un importo di euro €
10.980,00 sul CAP 11.330, UPB 1.2.1.1 “attività di ricerca scientifica e monitoraggio del Parco” del
Bilancio di Previsione 2014 che presenta la necessaria copertura finanziaria;

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 10.980,00 (diecimilanovecentottanta/00), al lordo delle
ritenute previste per Legge,  in favore della Ditta DI LIETO & C. S.R.L., servizi di archeologia ed
applicazioni tecnologiche per la ricerca archeologica, con sede in via T. Campanella, n. 186, int. 9/G,
Catanzaro, C.F./P.IVA: 03041800792, per l’espletamento del servizio di rilievo mediante drone
teleguidato nell’area di Monte Savignano (Andria, BAT) ricadente nel territorio del Parco Nazionale
dell'Alta Murgia, giusta lettera contratto sottoscritta in data 20/11/2014, a mezzo di bonifico bancario,
IBAN: IT40E0101004400100000004383;

1.      DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo Pretorio ed all’Albo Pretorio online
dell'Ente.

2.      DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.
 
 
 

 
3/4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

4/4


